GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°           / 2023

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito

DOUTOR GEMINIANO CAMPOS prevista no

DECRETO LEGISLATIVO Nº 0.137, DE 15 DE

ABRIL DE 1997 à Senhora Severina Luzinete de

Souza.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito DOUTOR GEMINIANO CAMPOS,

prevista no DECRETO LEGISLATIVO Nº 0.137, DE 15 DE ABRIL DE 1997 à Senhora Severina

Luzinete de Souza.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em

Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 23 de outubro de 2023.

   Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

JUSTIFICATIVA

  Severina Luzinete de Souza filha, primogênita de José Emiliano de Brito e Maria Felícia de Brito,

nascida em 11 de novembro de 1948 na cidade de riacho de santo Antônio município de Cabaceiras

Pernambuco. Ainda uma criança com menos de um ano de idade vem com a sua família para a cidade

de Caruaru, seus pais inicialmente moraram na tradicional Rua Tupi no Bairro do Salgado, como

toda criança crescia e estava sempre ao lado de seus pais, irmãos e irmãs.

   pouco tempo depois sua família se muda para o bairro João Mota onde Luzinete desenvolveu a

sua adolescência, porém mais uma vez sua família se muda para rua Bahia, bairro Divinópolis. lá

então adolescente Luzinete continua com seus estudos e nesse período conhece o atual esposo com

quem se casa na década de 70 dessa. Nessa família nasce seu primeiro filho que teve uma brevíssima

passagem e logo torna-se um anjinho, porém Deus em sua infinita bondade agracinha e a Luzinete

com mais um filho seu único filho Antônio Marcos de Souza companheiro e amigo junto com sua

esposa Bia sua neta Maria Bianca.

  A menina dos olhos dessa vovó dona netinha conduziu sua vida espelhada em sua mãe e torna-se

uma líder comunitária, uma voz em prol de sua comunidade, E por que não dizer sua cidade já

exercia de forma espontânea e voluntária o ofício de cuidadora na área de saúde até ser o

reconhecimento oficial do então ministro da saúde Dr José, como uma das primeiras agentes

comunitárias de saúde do Brasil na década de 90.

  Até a sua aposentadoria atuou como a gente comunitária de saúde aposentou-se, mas ainda hoje

atua em defesa de sua comunidade. Foi membro fundadora da associação dos moradores Lajedo do

capim e da associação dos agentes comunitários de saúde de Caruaru, uma vida dedicada à sua

família porém uma voz sempre alerta e atuante  em prol de sua comunidade. Alguém que com toda

propriedade tem em seus atos e em seu coração o amor de filha dessa cidade que recebeu junto com

seus pais e irmãos tão generosamente.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2023-10-23T23:51:05-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2023-10-23T23:51:21-0300
	Vereador Jorge Quintino